
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28 

 

 

ПРИКАЗ 

 

21.06.2023 года         № 161 

 

станица Чебургольская  
 

О создании и функционировании Центра образования  

естественно - научной направленности  Точка роста» 

 в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

средней общеобразовательной школе №28 в 2023 году 

 

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 

года №1642, в соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 27.12.2022 № 3390 «Об утверждении перечня 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых 

городах, на базе которых планируется создание центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» в целях обеспечения реализации 

регионального проекта «Современная школа» в 2023 году»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать Центр образования естественно - научной направленности «Точка 

роста» на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №28. 

2. Утвердить Положение о Центре образования естественно - научной 

направленности «Точка роста» на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №28 

(приложение 1). 

3. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий по 

созданию на базе школы центра образования естественно - научной направленности 

«Точка роста» в составе: 

Шуберт С.А., директор школы; 

Посохова М.А., заместитель директора по ВР; 

Симонова Р.И., заместитель директора по АХР; 

Прокопенко Е.М., учитель химии; 

Сафаров А.Ш., учитель математики. 

4. Утвердить план первоочередных мероприятий (дорожную карту) по созданию и 

функционированию Центра естественно - научной направленности «Точка роста» в 2023 

году (приложение 2). Обеспечить выполнение плана первоочередных мероприятий 

(дорожной карты). 

5. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра естественно - научной направленности «Точка роста» в 2023 

году (приложение 3). 



6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ №28 С.А. Шуберт 

  



Приложение 2 к приказу от 21.06.2023 № 161 

План первоочередных мероприятий (дорожная карта) 

по созданию и функционированию Центра естественно - научной направленности  

«Точка роста» в 2023 году 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №28, Красноармейский район 

(наименование учреждения, муниципального образования области) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1. Подготовка нормативно-правовой базы 

1.1. Издание  приказа о 

создании Центра 

Шуберт С.А. приказ директора 

школы 

21.06.2023 

1.2. Утверждение плана 

первоочередных 

мероприятий по 

созданию и 

функционированию 

Центра образования 

«Точка роста» 

Шуберт С.А.  

 

План 

первоочередных 

мероприятий 

21.06.2023 

1.3. Утверждение 

медиаплана 

информационного 

сопровождения 

создания и 

функционирования 

центра 

Шуберт С.А. 

 

Медиаплан 

информационного 

сопровождения 

21.06.2023 

1.4. Утверждение 

Положения о 

деятельности Центра 

Шуберт С.А.  

 

Положение о 

деятельности 

Центра 

21.06.2023 

1.5. Разработка проекта 

зонирования Центра  

ОУ  

Симонова Р.И. 

 

Проект 

зонирования 

Июнь 2023 

1.6. Согласование 

утверждение проекта 

зонирования Центра 

Шуберт С.А.  

 

Проект 

зонирования 

01.07.2023 

1.7. Назначение 

руководителя Центра   

Шуберт С.А Приказ директора 25.08.2023 

1.8. Создание рабочей 

группы 

Шуберт С.А Приказ директора 25.08.2023 

2. Финансово-хозяйственная деятельность 

2.1. Разработка сметной 

документации 

ремонтных работ по 

подготовке помещений 

в соответствии с 

брендбуком  для 

установки 

оборудования в Центре 

«Точка роста» 

Шуберт С.А. 

Симонова Р.И. 

 

Проектно-сметная 

документация 

01.06.2023 



2.2. Проведение ремонтных 

работ по подготовке 

помещений в 

соответствии с 

брендбуком 

Шуберт С.А. 

Симонова Р.И. 

 

Отчеты  Июль – август 

2023 

2.4. Согласование перечня 

оборудования для 

оснащения Центра 

Шуберт С.А. 

Симонова Р.И.  

 

Заявка  01.07.2023 

2.5. Приемка помещений 

Центра 

Шуберт С.А. 

Симонова Р.И.  

Акт  25.08.2023 

3. Кадровое обеспечение 

3.1. Обеспечение 100% 

охвата педагогов и 

сотрудников центра 

курсами повышения 

квалификации, 

программами 

переподготовки кадров 

в очном и 

дистанционном 

форматах 

Шуберт С.А. Удостоверения о 

повышении 

квалификации 

В течение года 

3.2. Разработка рабочих 

программ учебных 

предметов, внеурочной 

деятельности, занятий 

дополнительного 

образования  

Шуберт С.А. 

Посохова М.А. 

Рабочие 

программы 

педагогов 

к 01.09.2023 

3.3. Составление штатного 

расписания центра 

Шуберт С.А. Приказ по 

утверждению 

Штатного 

расписания 

к 01.09.2023 

3.4. Разработка 

должностных 

инструкций 

сотрудников центра 

Шуберт С.А. Утвержденные 

должностные 

инструкции 

к 01.09.2023 

4. Информационное сопровождение 

4.1 Информация о начале 

реализации проекта 

Посохова М.А. 

 

Новости, статьи, 

репортажи 

август 2023 

4.2. Презентация проекта и 

концепции Центра для 

различных аудиторий 

Посохова М.А. 

 

Новости, статьи, 

репортажи 

август 2023 

4.3. Запуск сайта Посохова М.А. 

 

Новости 

Раздел «Точка 

роста» 

июль 2023 

4.4. Рекламная кампания Посохова М.А. Новости, статьи, 

репортажи 

август – 

сентябрь 2023 

4.5. Открытие Центра Шуберт С.А. 

 

Торжественное 

мероприятие 

01.09.2023 

4.6. Организация работы 

Центра образования 

«Точка роста» 

Шуберт С.А. 

Посохова М.А. 

Расписание 

Расстановка 

кадров 

с 01.09.2023 



4.7. Разработка и 

утверждение плана 

учебно-

воспитательных, 

внеурочных и 

социокультурных 

мероприятий Центра. 

Шуберт С.А. 

Посохова М.А. 

 

Информация на 

сайте школы 

август 2023 

4.8. Организация набора 

детей, обучающихся по 

программам Центра 

Шуберт С.А. 

Посохова М.А. 

Приказ директора 

школы о 

зачислении 

учащихся 

сентябрь 2023 

 

  



Приложение 3 к приказу от 21.06.2023 № 161 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №28, Красноармейский район 

(наименование учреждения, муниципального образования области) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия(-й) 

СМИ, форма 

сопровождения 
Срок 

исполнения 

Смысловая 

нагрузка 

Ответственный  

1 Информация о 

начале реализации 

проекта. 

Проведение 

заседания рабочей 

группы 

Презентация 

проекта на 

заседании 

рабочей 

группы 

Июнь 2023 Знакомство с 

приказом, 

проектами планов 

мероприятий 

Шуберт С.А. 

2 Презентация 

проекта и 

концепции Центра 

для различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, 

родители) 

Запуск сайта 

Сетевые СМИ 

и Интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети; 
новости, 

статьи, фото 

Июнь-июль 

2023 

Презентационные 

материалы по 

реализации 

проекта и 

концепции 

создания центра 

Посохова М.А. 

3 Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов Центра  

Сетевые СМИ 
и Интернет-

ресурсы, 

новости, 

анонсы, фото 

Июнь -

ноябрь 

2023 

Выпускается 

новость об 

участии педагогов 

в образовательной 

сессии и отзывы 

самих педагогов 

по итогам сессий 

на сайте 

образовательной 

организации 

Посохова М.А. 

4 Проведение 

ремонтных работ 

помещений 

Центров в 

соответствии с 

брендбуком 

Печатные  

СМИ, сетевые 

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

Июнь-

август 2023 

Публикация  

информации о 

ходе ремонтных и 

иных работ по 

созданию Центра 

Симонова Р.И. 

5 Окончание 

ремонта 

помещений/ 

установка и 

настройка 

оборудования/ 

приемка 

Печатные  

СМИ, сетевые 

СМИ 

и Интернет- 
ресурсы 

Август-

сентябрь 

2023 

Директор 

проводит 

совещание, где 

озвучивается 

степень 

готовности 

инфраструктуры, 

итоги набора 

детей, партнеры 

отчитываются о 

внедрении своего 

оборудования, для 

приглашенных 

средств массовой 

Шуберт С.А. 

Посохова М.А. 

Прокопенко 

Е.М. 

Сафаров А.Ш. 



информации 

делают пресс- 

подход, все 

участники дают 

подробные 

комментарии 

6 Старт набора 

детей / запуск 

рекламной 

кампании 

Печатные  

СМИ, сетевые 

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

Сентябрь  

2023 
Онлайн- реклама 

на сайте школы, 

печать плакатов 

для размещения в 

школьном 

автобусе, 

образовательной 

организации, 

местах массового 

пребывания 

населения. 
Организуется 

горячая линия 

(телефон, 

интернет) по 

вопросам набора 

детей 

Посохова М.А. 

Прокопенко 

Е.М. 

Сафаров А.Ш. 

7 Размещение 

баннера с 

информацией о 

наборе 

обучающихся в 

Центр 

Сетевые  

СМИ 

и Интернет- 

ресурсы 

Сентябрь  

2023 

Баннер с 

информацией о 

наборе 

обучающихся в 

Центр 

естественно-

научного 

направления 

Посохова М.А. 

8 Торжественное 

открытие Центра в 

ОО 

Телевидение, 

печатные 

СМИ, сетевые 

СМИ 

и Интернет- 
ресурсы 

сентябрь 

2023 

Участие органа 

местного 

самоуправления  в 

торжественном 

открытии Центра. 

Фотографии и 

видео для 

дальнейшего 

использования в 

работе 

Шуберт С.А. 

Посохова М.А. 

9 Поддержание 

интереса к Центру 

и общее 

информационное 

сопровождение 

Печатные  

СМИ, сетевые 

СМИ 

и Интернет- 
ресурсы 

В течение 

всего 

времени 

Публикация  

информации о 

проводимых 

мероприятиях 

Центра 

Шуберт С.А. 

Посохова М.А. 

 

 

 


